
 
 

 
 
 
 

 
 

Gymnázium Nymburk 
Komenského 779, 288 40 Nymburk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
k 30. červnu 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zpracovali 
RNDr. Jiří Kuhn, RNDr. Martin Lébl, Ing. Lenka Osifová, Marcela Gabrielová 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ředitel školy vydává zprávu o hospodaření k 30. červnu 2012 v souladu se směrnicí ředitele KÚ č. 48, článku 33., bod 3. 



Charakteristika školy 
 
Gymnázium Nymburk, Nymburk, Komenského 779, 288 40 Nymburk  
 

Gymnázium Nymburk je střední všeobecně vzdělávací škola. Zřizovatelem je Středočeský kraj. 
Majitelem budovy gymnázia je Město Nymburk, škola je v budově v nájmu. Spádová oblast školy je 
západní část okresu Nymburk a přilehlé oblasti okresů Praha východ, Kolín, Mladá Boleslav. 

Škola je jedním z největších gymnázií Středočeského kraje. Dle počtu přijatých studentů na vysoké 
školy řadí k předním školám kraje. Zájem o osmileté i čtyřleté gymnázium je stálý, nicméně v posledním 
roce byl zaznamenán mírný pokles, který souvisí s úbytkem žáků v 5. a 9. třídách. 

Škola neprovozuje školní jídelnu ani internát. 

 
Obory a studenti: 
 
stav k 30/6/2012 : 
  

 7941K/81  - osmileté studium 403 studentů 
 7941K/801  - osmileté studium 59 studentů 
 7941K/41  - čtyřleté studium 82 studentů 
 7941K/401  - čtyřleté studium 31 studentů 

 
Studijní výsledky: 
 
Výsledky 2. pololetí školního roku 2011/2012 (stav k 30/6/12): 
 

pololetní klasifikace 
 
prospělo s vyznamenáním: 152  studentů 
z toho s průměrem 1,00 14  studentů 
prospělo: 412  studentů 
neprospělo: 2  studenti 
neklasifikováno: 9  studentů 
 
výchovná opatření 
 
pochvala ředitele školy 62  studentů 
pochvala třídního učitele 219  studentů 
podmínečné vyloučení 1  student 
důtka ředitele školy 1  student 
důtka třídního učitele 35  studentů 
napomenutí třídního učitele 28  studentů 
 
snížená klasifikace z chování 2 studenti stupeň 0 
 1 student stupeň 2 
 
počet neomluvených hodin 133 hodin, což je 0,33% z celkového počtu 39729 

zameškaných hodin za 2. pololetí školního roku 
2011/2012 

 



Personální zajištění chodu školy v roce 2011 
 
Po celý rok byla výuka zajištěna aprobovaným pedagogickým sborem. V průběhu letních prázdnin došlo 
k několika přirozeným odchodům - starobní důchod, mateřská dovolená. Na uvolněná místa byli přijati 
kvalifikovaní pracovníci. 
 
Materiální zajištění chodu školy 
 
Rok 2012 je značně poznamenán regulativními opatřeními zřizovatele – snížením prostředků na provoz, 
dále se snížil celkový objem přímých ONIV od MŠMT. Škola nepořizuje žádné pomůcky, ve škole 
neprobíhá téměř žádná údržba, což se velmi negativně projevuje na prostředí školy. 

 

Rozbor hospodaření 
 
Rozbor hospodaření předkládáme v členění stanoveném směrnicí KÚ č. 48. Povinná tabulková část je 
uvedena v příloze zprávy. 
 
 
b)  Vyhodnocení závazných ukazatelů rozpočtu organizace za období leden až červen 2012 
 
Bilance: 
 

Transfery celkem 15 571 952,56 Kč 

Ostatní zdroje  1 130 722,32 Kč 

Výnosy celkem  16 702 674,88 Kč 

 

Náklady celkem 17 068 680,93 Kč 

 

Hospodářský výsledek  - 366 006,05 Kč 

 
Komentář: 

1. Na nedostatečný rozpočet upozorňoval ředitel školy již při dohodovacím řízení a dále 
dopisem v proběhu druhého čtvrtletí žádal o navýšení provozních prostředků. Žádosti byly 
zřizovatelem odloženy pro aktuální nedostatek finančních prostředků. 

2. V prvním pololetí roku 2012 vznikla Gymnáziu Nymburk účetní ztráta v hospodaření ve výši 
366 006,05 Kč. Ztrátu jsme okomentovali v příloze mezitímní účetní závěrky k 30. 6. 2012. 
Způsobil ji především nedostatečný příděl provozní dotace a dotace na přímé ONIV. Přímé 
ONIV pro rok 2012 škola již cele vyčerpala. Dále se na ztrátě podílí odpisy dlouhodobého 
majetku, které nejsou a zcela pravděpodobně ani na konci roku nebudou pokryty finančními 
prostředky. 

3. Položka „transfery celkem“ obsahuje rovněž spotřebovanou dotaci Evropského sociálního 
fondu a MŠMT ČR účelově určenou na realizaci projektů OPVK.   

4. K 30/6/2010 nemá škola žádné závazky ani pohledávky s ohroženou splatností. 
5. Ostatní zdroje jsou tvořeny finančními dary soukromých subjektů i organizací na podporu 

četných žákovských aktivit, úročením vkladů na bankovních účtech, platbami za podnájmy 
a žákovskými úhradami materiálu a služeb nehrazených z dotací. Vzhledem k citelnému 
snížení dotace na ONIV jsou tyto prostředky využity ve valné míře na nákup učebních 
pomůcek. 

6. Položka „náklady celkem“ zahrnuje rovněž materiál a služby v plné výši hrazené žáky a 
rovněž náklady na realizaci projektů spolufinancovaných Evropským sociálním fondem. 

 
 



Závazné ukazatele: 
 Čerpání ve sledovaném období rozpočet 2012  

Prostředky na platy   8 188 014,- Kč  16 789 247,- Kč 

Prostředky na OPPP  138 662,- Kč 223 510,- Kč 

Přímé ONIV  180 085,- Kč 180 085,- Kč 

 

Limit počtu zaměstnanců  56,71 56,68

    

 
Orientační ukazatele  

  Čerpání ve sledovaném období rozpočet 2012  

Odvody   2 796 003,00 Kč 5 781 586,00 Kč 

FKSP 82 363,25 Kč 167 893,00 Kč 

 
Komentář : 
 

1. Vzhledem k nedostatečnému objemu prostředků na mzdy bylo pracovníkům kráceno, resp. 
odejmuto osobní hodnocení. Toto opatření se dotklo pouze části pracovníků, a to pouze 
těch, kteří ještě nějaké osobní hodnocení měli…  

2. Čerpání prostředků na mzdy se děje úměrně k celoročnímu rozpočtu MP. Vzhledem 
k personálním změnám na konci školního roku – odchod důchodců, ukončení PP na dobu 
určitou,… a vzhledem k nástupu nových učitelů pro nový školní rok bude důležité průběžně 
sledovat čerpání MP v průběhu období září – prosinec, aby závazné ukazatele byly 
v celoroku dodrženy.  

3. Nerovnoměrné čerpání OPPP souvisí s nerovnoměrným rozložením akcí školy do období 
kalendářního roku. Dlouhodobé potřeby školy v oblasti OPPP pro zajištění výchovného 
programu se pohybují kolem 200 000,- Kč ročně. Uvedené množství vyplacených OPPP 
nezahrnuje odměny za činnost vyvíjenou v rámci projektů OPVK spolufinancovaných 
Evropským sociálním fondem, neboť tyto prostředky nejsou součástí závazných ukazatelů 
rozpočtu.   

4. Poslední úprava rozpočtu se datuje k 15.6.2012. 
 
 
c) vyhodnocení doplňkové činnosti 

V prvním pololetí roku 2012 nevyvíjelo Gymnázium Nymburk doplňkovou činnost.  
 
 
d)  vyhodnocení hospodaření organizace 
 

d.1 přehled nákladů a výnosů z hlavní a doplňkové činnosti – viz příloha č.10 
 
d.2 přehled čerpání dotací – viz příloha č.12  
 
d.3 přehled investiční činnosti – viz příloha č. 13  

 
 
e)  plnění opatření z minulé zprávy 
 
Žádná opatření nebyla zřizovatelem uložena. 
 
 



f)  návrh opatření ke zkvalitnění činnosti organizace 
 

 Posílit výrazně prostředky na provoz! 

 Financovat odpisy! 

 Nenormovat pracovníky za současného normování mezd. 

 Neoddělovat MP určené pro PedP a NepedP 

 Ze strany zřizovatele vyvinout tlak na ústřední orgány s cílem dosáhnout změny v platbách 
za nemocenskou a s cílem celkově navýšit objem přímých ONIV. 

 
 
 
 
 
 
V Nymburce dne 24/7/2012       RNDr. Jiří Kuhn 


